

Principprogram for Danmarksdemokraternes Ungdom (DDU)

Danmarksdemokraternes Ungdom (DDU) er et borgerligt centrum-højre-ungdomsparti, som ønsker at værne om den personlige frihed, danske værdier samt en god og borgernær kernevelfærd.

Vi bygger vores politik ud fra tre grundlæggende principper:

1. Frihed
2. Borgerlighed
3. Kernevelfærd

Frihed

Vi ser borgeren som værende et frit menneske, der skal beskyttes af de rettigheder, som er bestemt i Grundloven. Alle har ret til privat ejendom og de andre grundlæggende frihedsrettigheder, som kendetegner et liberalt demokrati. Det indebærer bl.a., at man må tro, tegne, tænke og tale, som man vil.

Ingen politikere skal gøre sig til moralske dommere over, hvordan det enkelte menneske skal leve sit liv. Vores individuelle moral, etik og ytringer er op til os selv. Vi trives bedst, når vi er frie, og derfor er det afgørende, at vi borgere har frihed til at leve og være dem vi er, så længe vi ikke skader andre.

DDU tror på, at individet er rationelt tænkende og ikke skal pakkes ind i vat i form af alverdens regler. Vi skal give den enkelte en større grad af frihed og selvbestemmelse, så vores individuelle behov på bedst mulig måde kommer i møde. En regel skal altid vedtages på baggrund af saglig og faktuel argumentation og kun, hvis den giver mening at indføre - for ofte træffes det bedste valg af borgeren selv. Vi skal altså ikke indføre flere regler bare for at gøre det. Tværtimod!

Vi er tilhængere af, at danske regler vedtages i det danske folketing. Det betyder, at EU's magt skal begrænses, så indenrigspolitiske beslutninger i langt højere grad vedtages af danske politikere fremfor af bureaukrater i de fine saloner i Bruxelles. Vi er slet ikke i tvivl om, at danskerne er et ansvarligt folk, som fortsat bør kunne træffe beslutningerne om, hvilke regler der skal gælde i Danmark.

For DDU betyder frihed også friheden til at bo, hvor man vil. Der skal være mulighed for at bo i alle egne af landet. Det betyder ikke, at serviceniveauet skal være det samme, hvor end man bor, for vi kan ikke have et supersygehus i hver kommune. Men det betyder blot, at der skal være de rette forudsætninger for, at man kan leve et helt almindeligt hverdagsliv, og at man kan få hjælp og støtte, hvis ulykken er ude - uanset hvor man bor. Om så det er på en campingplads i provinsen eller i et villakvarter i byerne.

Borgerlighed

Den borgerlige snusfornuft er DDU's politiske og moralske kompas. Det betyder, at vores politik er dannet ud fra den sunde fornuft og det borgerlige menneskesyn, hvor det at vægte individets muligheder og den personlige frihed højt ikke er en modsætning til at hjælpe de mennesker, som har brug for støtte eller et skub i den rigtige retning. Samfundsindretningen skal være borgerlig, så der ikke tænkes i socialistiske kassesystemer, men i menneskets frie muligheder og rettigheder. For hver borger er unik med egne behov og skal altid sættes før systemet. Vi tror på, at velfærd i høj grad skabes af os selv, bl.a. gennem civilsamfundets engagement. For staten behøves ikke at træde til hver gang et problem skal løses.

At være borgerlig betyder for os, at man anerkender det frie marked, og at man altid er opmærksom på, at pengene skal tjenes, før de kan bruges. Vi mener, at de offentlige ydelser kun skal gives til dem, som har behov for det. Vi vil gøre op med, hvor mange der i dag lever af systemet, ligesom vi vil skildre mellem dem som kan og vil. Alle som kan arbejde, skal nemlig arbejde. De skal ikke ligge samfundet og skatteborgerne til last. Det handler om respekten for de selvforsørgende danskere, som hver dag står op og passer deres arbejde. Det skal altid belønnes, og deres skattekrone skal behandles med ydmyghed og respekt. For uden hårdtarbejdende mennesker og et stærkt privat erhvervsliv, er der ingen kernevelfærd. DDU vil have respekten tilbage for det arbejdende folk!

Vi er dybt forankrede i borgerligheden, hvilket får os til at værne om vores land og dets værdier. Det er noget, vi i DDU vægter meget højt! I Danmark gælder danske værdier. Kan man ikke indrette sig efter dem, skal man ikke være i Danmark. Der skal herske respekt for danske normer, traditioner og værdier herunder de forrige generationer, som har givet os verdens bedste land i vuggegave, som vi har ansvaret for at passe på.

At være borgerlig betyder også, at vi ikke blot skal forandre for at forandre, men derimod forandre for at forbedre. I den forbindelse er det vigtigt at nævne, at det er en bunden opgave at sikre, at alle danskere kan følge med i samfundsudviklingen, så vi ikke efterlader nogen på perronen. DDU er et ungdomsparti, som altid anerkender fakta og kendsgerninger. For der vil altid være kendsgerninger, som virker barske og fordømmende, men som ikke laves om, uanset hvor uretfærdige man så synes, de er. Det betyder f.eks., at der kun findes to køn, og at vi ikke løser hele verdens klimaproblemer ved at brandbeskatte dansk erhvervsliv med CO2-afgifter.

Med borgerligheden følger autoriteten. Der skal herske respekt for dem, som hver dag sikrer et godt og trygt samfund, hvad enten det er politiet, domstolene eller folkeskolelæreren. Dannelse og almindelig pli skal derfor kendetegne fremtidens samfundsindretning. Kan man ikke opføre sig ordentligt og bryder man samfundets tillid, skal man straffes. Det er det eneste retfærdige i en retsstat.

De fine saloner har fået for meget magt. Vi vil bringe debatten tilbage til at omhandle de ting, som optager helt almindelige unge. Danmarks velstand skabes ikke kun af eksperter og embedsmænd, som har sin gang i tænketankene og ministerierne. Den skabes i lige så høj grad af den almindelige dansker som færdes i skolerne, på hospitalerne og i den lokale brugs. I DDU debatterer vi med glæde alt, men vi sætter foden ned, når vi synes, at debatten bliver for virkelighedsfjern og elitær. Det er borgerlighed for os!

Kernevelfærd

DDU er af den opfattelse, at kernevelfærden er for alle danskere - høj som lav.

At gå ind for en god kernevelfærd betyder ikke, at man er rød. For os i DDU indebærer borgerligheden, at man tager ansvar for sine medmennesker, når der er brug for det. Derfor er vi fortalere for, at skattekronerne går til en god og borgernær kernevelfærd, så afstanden mellem os ikke bliver for stor, og det fortsat er muligt at bryde den sociale arv. Pengene skal dog ikke gå til det, som vi desværre ser alt for tit: At de bliver brugt på kontrol, bureaukrati og symbolpolitik, fordi man ikke har tillid til den enkelte, og fordi det offentlige system er sandet til. Vi vil sætte en stopper for frås med danskernes penge og vi vil kræve en mindre offentlig forvaltning med færre regler og mere tillid til medarbejderne.

DDU har intet problem med, at kernevelfærden leveres gennem private aktører. For det offentlige skal ikke have monopol på velfærdsydelserne. Vi anser konkurrence for værende sundt, og derfor ønsker vi, at flere offentlige opgaver bliver udliciteret til det private, hvis de kan tilbyde en bedre service til en lavere pris.

Skal vi sikre en god folkeskole, et bedre sundhedssystem og en ældrepleje med værdighed, må vi give ansvaret tilbage til de ansatte og deres faglighed. De har taget en uddannelse for at gøre en forskel, og vi må have tillid til, at de kan levere den bedste service for borgerne. Derfor skal vi give friheden tilbage, så hver institution får friere tøjler til at indrette deres arbejdsdag og arbejdsopgaver på den måde, som de synes giver mening til gavn for kernevelfærden.

Vi kan sagtens være sociale uden at være socialister!

